
Abstrakt 

Tématem této práce je „Ochrana dobré pověsti právnické osoby“. Jedná se o 

problematiku, která si zasluhuje pozornost, ačkoliv lze jen zřídka nalézt literaturu, která 

by se tímto tématem zabývala. S postupem doby přibývá právnických osob a zároveň je 

snazší zasáhnout do jejich dobré pověsti, čímž i přibývá počet neoprávněných zásahů. 

Vzhledem k tomu, že § 19b obč. zák. je v otázce problematiky ochrany dobré pověsti 

právnické osoby stručný až strohý, je nezbytné dopomoci si soudním výkladem  této 

problematiky. Proto v této práci vycházím především ze soudní judikatury, zejména pak 

z judikatury Nejvyššího soudu ČR.  

Účelem této práce je popsat, co přesně je dobrá pověst, jak do ní lze zasáhnout, za 

jakých okolností nebude zásah považován za neoprávněný a pro případ, že zásah bude 

považován za neoprávněný, uvést možnosti obrany proti tomuto zásahu, zejména 

prostředky obrany soudní. 

Tato práce se člení na osm kapitol, z nichž první a poslední kapitolu tvoří úvod a závěr. 

Druhá kapitola je o historickém vývoji daného tématu na českém území. 

Třetí kapitola ve stručnosti popisuje osobnostní práva osob (fyzických osob) a jejich 

ochranu. 

Čtvrtá kapitola je rozdělena do dvou částí. První z nich se zabývá obecnou 

charakteristikou právnických osob, zatímco druhá část je věnována problematice 

ochrany názvu právnické osoby. 

Pátá kapitola tvoří jádro celé problematiky. Zabývá se problematikou ochrany dobré 

pověsti právnické osoby v občanském právu a je rozdělena do čtyř podkapitol. První 

podkapitola analyzuje českou právní úpravu jak v současné podobě, tak podle nového 

občanského zákoníku. Druhá podkapitola se zabývá definicí dobré pověsti a jejím 

trváním. Třetí podkapitola definuje zásah a okolnosti, za nichž nebude považován za 

neoprávněný. Poslední podkapitola se věnuje problematice ochrany dobré pověsti, 

pokud již k zásahu došlo, a to ochraně soudní.  



Šestá kapitola stručně porovnává českou právní úpravu ochrany dobré pověsti s úpravou 

německou a rakouskou. 

Sedmá kapitola je o právní úpravě ochrany dobré pověsti v jiných právních předpisem, 

odlišných od občanského zákoníku. 

 


